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صنایع دفاعی با 5700 شرکت خصوصی طرف قرارداد است
امیر حاتمی در گفت وگو با »ایران« از توانمندی های دفاعی و صنعتی وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح می گوید

برد موشک ها را بر اساس سیاست های کشور در 2000 کیلومتر محدود کرده ایم

کمتر کشــوری مانند ایــران می توان یافــت که حوزه 
نظامــی تــا این انــدازه از ســوی جریان های سیاســی 
مورد مناقشــه قرار گیرد. این مناقشه از دو سو است؛ 
عده ای منتقد دولت هســتند و بر این اســاس دولت 
را بــه بی توجهی بــه حــوزه دفاعی متهــم می کنند، 
عده ای هم منتقد اقدامــات دفاعی و نظامی ایران. 
از پاســخ های وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح 
به »ایران« بویژه از پاســخ او در زمینه تصمیم گیری 
بــرای رزمایش هــا یــا تــوان موشــکی و دفاعــی مــا، 
می تــوان دریافت که عمده این مناقشــه ها ناشــی از 
بی توجهــی به ســازوکارهای قانونی کشــور در زمینه 
نظامــی و دفاعی اســت. بــه عبارت دیگــر، تصمیم 
بــرای رزمایش هــا، تأمیــن نیازهای دفاعــی یا حتی 
حمله موشــکی بــه پایــگاه موشــکی عین الاســد در 
عــراق، طی یک ســازوکار قانونی و عمدتاً در ســطح 
شــورای عالــی امنیت ملی اتفــاق می افتــد. باوجود 
این، وزیر دفاع در این گفت و گو پاســخ داده است که 
برخلاف دیدگاه منتقــدان، در زمینه تأمین بودجه، 
بیــش از 100 درصــد پیش بینــی شــده در برنامه هــا، 
شاهد تخصیص به این بخش بودیم. امیر حاتمی، 
همچنیــن دربــاره حضــور صنایــع دفاعــی در دیگر 
بخش های صنعتی هم توضیح داد که این تلاش ها 
با بهره گیری از توان بخش خصوصی اتفاق می افتد 
که او به رقم 13 هزار میلیارد تومان در این باره اشاره 
می کنــد. آنچه در ادامه می خوانید، پاســخ های امیر 
حاتمی به پرسش های مکتوب »ایران« درباره دیگر 

موضوعات دفاعی و نظامی ایران است.
ë  امــروز تولیــدات وزارت دفــاع از صنایــع نظامــی

تا پزشــکی و صنعتی ماننــد باتری خودرو را شــامل 
می شــود. علت این تنوع پژوهش و تولید ناشــی از 
چیست و نیازسنجی های این تحقیقات و تولیدات 

بر چه مبنایی صورت می گیرد؟
از  یکــی  نیروهــای مســلح  تأمیــن تجهیــزات 
مأموریت های اصلی وزارت دفاع اســت که شامل 
تأمیــن منابــع خارجــی و داخلی و تولید می شــود 
کــه بخــش تولید بــه عهــده صنایع دفاعی اســت. 
صنایــع دفاعــی امــروز مبتنــی بــر حوزه هــای رزم 
تخصصی شــده اند. تعداد کشــورهایی کــه بتوانند 
بیش از 90 درصد نیازهای تجهیزاتی و تسلیحاتی 
نیروهــای مســلح را در داخــل و بــه صــورت بومی 
تولید کنند، قطعاً کمتر از تعداد انگشــتان دســت 
اســت که جمهوری اســلامی ایــران از آن جمله به 
شمار می رود. این شــرایط مبتنی بر ضرورت ویژه 
تحمیل شرایط تحریم اتفاق افتاده است، هرچند 
از بدو پیروزی انقلاب اســلامی حضــرت امام)ره( 
بر خودکفایی بویژه در حوزه دفاعی تأکید داشتند. 
در ایــن میــان ورود صنعــت دفاعی بــه حوزه های 
غیرنظامــی که البته محدود اســت، بــه چند دلیل 
صــورت گرفتــه اســت؛ اولاً بهره گیــری از امکانــات 
نیروهای مســلح از ســوی دولت در زمان صلح در 
حوزه های غیرنظامی مبتنی بر شرایطی، در قانون 
اساســی مورد تأکید قرار گرفته اســت. ثانیاً بخشی 
از خطوط دارای ظرفیت مازاد هســتند و به عنوان 
ســرمایه ملی بهره گیری از آنها یک وظیفه اســت. 
ثالثاً در شــرایط تحریم که با فشــار امریکا بســیاری 
از کشــورهای خارجــی کشــور را تــرک کرده انــد و 
زمانــی که رونق تولیــد و جهش تولید مــورد تأکید 
خاص مقــام معظم رهبــری اســت، ورود صنایع 
دفاعی با ظرفیت هــا و قابلیت های بالای علمی-
فناورانه امری ضروری اســت. نهایتــاً اینکه وزارت 
دفــاع یــک اصــل را همواره مــورد توجه قــرار داده 
کــه در ایــن شــرایط ضمــن پرهیــز از جایگزینی با 
بخــش خصوصی در جایی که آنها ظرفیت دارند، 
وارد نشــود و با شناســایی نیازها و ضرورت ها برای 
کمک وارد شــود که البته ممکن اســت در جاهایی 
ناخواســته امــکان رعایت کامل چنیــن اصلی هم 
نباشــد و در عیــن حــال بخــش قابــل توجهــی از 
تولیــدات ســازمان های صنعتــی وزارت دفــاع بــا 

مشارکت بخش خصوصی صورت می گیرد.
ë  در زمینــه کرونا وزارت دفاع و پشــتیبانی نیروهای

مســلح هم در زمینــه تولید ماســک و هم تجهیزات 
تست این بیماری فعال بود که در هر دو زمینه یکی از 
تولیدات معتبر کشور محسوب می شود. علت ورود 
وزارت دفاع در این حوزه چه بود؟ کیفیت تولیدات 
به لحاظ علمی و بین المللی در چه سطحی است و 

چه بخشی از نیازهای کشور را پوشش می دهد؟
دفــاع بیولوژیک در کنــار دفاع شــیمیایی که از 
آنهــا به عنوان جنگ نوین در نیروهای مســلح یاد 
می شــود همانند ســایر عرصه هــای دفــاع، دارای 
برنامه در نیروهای مســلح و وزارت دفاع است که 
بخشــی از آن مربــوط به تجهیزات و موادی اســت 
که برای این دفاع مورد نیاز اســت که در چارچوب 
معاهــدات بین المللــی و نیازهــای دفاعی شــکل 
گرفته انــد. بــه محض اعلام شــیوع ویــروس کرونا 
در کشــور کــه اوایل اســفندماه ســال گذشــته اتفاق 
افتاد، با توجه به اهمیت و حساسیتی که احساس 
می شــد، همــان روز اول امکانــات و ظرفیت هــای 
موجــود در وزارت دفاع برای مقابله با این بیماری 
و پیشگیری از شیوع آن مورد بررسی و ارزیابی قرار 
گرفت که شــامل تغییر خطوط تولید موجود برای 
تولید نیازمندی های کشــور و در اولویــت اول، کادر 
درمانی بــود که شــامل مایع ضدعفونی، ماســک 

 تغییر در گروه اقدام ایران؛ 
شکست یا تغییر در سیاست امریکا؟

انتصــاب برایــان هوک به عنــوان نماینده ویــژه امریــکا در امور ایران، با تأســیس 
گــروه اقــدام ایران همزمان شــد و او کــه از دوره رکس تیلرســون در وزارت خارجه 
امریــکا بود، روی پرونده ایران متمرکز شــد. این گروه پــس از اعلام راهبرد ترامپ 
علیــه ایــران در 13 اکتبــر 2017 مقارن با 21 مهر ماه ســال 96، و بــه تبع آن خروج 
یکجانبــه امریــکا از برجــام، در میانــه  بازگشــت تحریم ها علیــه ایران و بــه عنوان 
هماهنگ کننده  بخش های مختلف حاکمیت امریکا در قبال تحریم ایران و ایجاد 
اجماع در ســطح بین الملل برای اجرای ســختگیرانه  تحریم ها بــه وجود آمد. در 
آن برهه، هماهنگ ســازی اقدامات آشــکار علیه ایران را گروه اقــدام ایران وزارت 
خارجــه امریکا به ریاســت برایان هوک عهده دار شــد و هماهنگ ســازی اقدامات 
پنهان نیز برعهده  مرکز عملیات ایرانِ سازمان اطلاعات مرکزی امریکا به ریاست 
»مایکل دی آندریا« قرار گرفت. مدتی پس از آن، با شروع اعتراضات و ناآرامی ها 
در ونزوئــلا، امریــکا »الیــوت آبرامز« را نیز بــه عنوان نماینده ویــژه در امور ونزوئلا 
منصــوب کرد. در همان برهه، مقایســه هایی بین این دو شــخصیت و کشــورهای 

ایران و ونزوئلا صورت گرفت.
برایان هوک ســابقه کار دیپلماتیک و عضویت در هیــأت نمایندگی امریکا در 
سازمان ملل را در پرونده خود داشت، آن هم در دوره ای که موضوع قطعنامه های 
تحریمــی ضد ایرانی شــورای امنیت و کمیته تحریم ایران در شــورای امنیت داغ 
بوده است و گزینه  مناسبی برای اجماع سازی جهانی حول راهبرد فشار حداکثری 
اقتصادی علیه ایران بوده و همانطور که خود هوک بارها تأکید کرده بود. در پایان 
این مسیر ایران یا باید به میز مذاکره برگردد و یا فروپاشی اقتصادی خود را تجربه 
نماید. وی به لحاظ فکری و اندیشه ای چیزی از خود بروز نداده و بیشتر به عنوان 
یک شــخصیت پراگماتیســت برای اجرای منویات هیأت حاکمه امریکا شــناخته 
شد. اما الیوت آبرامز، از اوایل دهه نود میلادی، در اتخاذ و پیاده سازی راهبردهای 
ضد چپگرایان در امریکای لاتین فعال بوده اســت و در پروژه های مختلفی مانند 
ایــران کنتــرا در نیکاراگوئه، قتل عام مردم الموزوته الســالوادور و دفاع از دیکتاتور 
گواتمالا »ریوس مونت« و کودتا علیه هوگو چاوز، رئیس جمهوری پیشین ونزوئلا 
نقش داشــته است. با سابقه  براندازی و کودتا، انتخاب وی به عنوان نماینده ویژه 
در ونزوئلا، صرفاً با هدف سرنگونی دولت مادورو صورت گرفت. نطق های آبرامز 

نیز از همان ابتدا بر مدار کناره گیری مادورو از حکومت استوار بود.
حال در کمال ناباوری، با کناره گیری برایان هوک، نماینده امریکا در امور ایران،  
الیوت آبرامز جایگزین وی شــده اســت و پس از دو سال از خروج امریکا از برجام، 
پرونده ایران را در دســت گرفته اســت. در رابطه با ماهیت و پیامدهای این تغییر 

نکاتی وجود دارد که در ادامه مورد بررسی قرار می دهیم؛
 اولین پیام کناره گیری برایان هوک، فارغ از خودخواســتگی یا دگرخواســتگی 
این استعفا، همان گونه که بسیاری از کارشناسان و تحلیلگران بین المللی نیز بدان 
اذعان داشتند،  عدم توفیق امریکا در راهبرد فشار حداکثری علیه ایران بوده است. 
هدف اعلامی این راهبرد علیه ایران که بارها توسط مقامات کاخ سفید اعلام شد، 
فشــار بر ایران برای وادارســازی این کشــور به پذیرش توافق جامع و مد نظر امریکا 
بوده اســت. در واقع مسیر اصلی امریکا برای رسیدن به توافق مطلوب ترامپ، که 
مؤلفه هــای چنیــن توافقی در ســخنرانی مایک پمپئو در بنیاد هریتیــج  به صورت 
جزئی در قالب شروط 12گانه مطرح گردید. حال پس از گذشت قریب به سه سال 
از شروع راهبرد امریکا علیه ایران، هیچ توافقی بین دو کشور حاصل نشده است و  
همانطور که حتی جیسون رضائیان نیز بدان اعتراف کرد، این کناره گیری به معنای 

مرگ راهبرد فشار حداکثری امریکا علیه ایران است.
  بــا وجــود اینکه بیش از 50 کشــور، اعلام خودخوانده ریاســت خــوان گوایدو 
در ونزوئــلا را به رســمیت شــناختند و در ابتدای شــروع اعتراضــات در ونزوئلا،  به 
خیابان آمدن میلیونی مخالفان آبی پوش، زبانزد رسانه ها و افکار عمومی جهانی 
شــد و حتــی مقامات امریکا در کلمبیا با رهبران مخالفــان دیدار کردند و در قالب 
کمک های آژانس یو اس اید، برای مخالفان کمک های متعددی ارسال شد، ولی 
الیــوت آبرامز نیز همانند برایان هــوک، در اجرای مأموریت خود به صورت کامل 
شکست خورد و هیچ توفیقی در ونزوئلا به دست نیاورد و نقطه  تاریکی در پرونده  
اقدامــات دیپلماتیــک و براندازانــه  وی ثبت شــد. حال یک فرد شکســت خورده، 

جایگزین فرد شکست خورده  دیگری شده است.
 راهبــرد امریــکا در قبال ایران از فــاز براندازی عبور کرده اســت و حتی اگر در 
ابتدای شروع این راهبرد، چنین قصدی در ذهن مقامات کاخ سفید بود و آن  را در 

گفتــار پنهان می کردند، در این برهه زمانی و حداقل 
در فرصــت محــدود باقی مانده تــا انتخابات، چنین 
برنامه ای ندارد، چرا که مطمئن اســت امکانی برای 
آن وجــود نــدارد و امریکا هم توانــی برای تحقق این 
هــدف نــدارد. در این شــرایط و زمان کــم باقی مانده 
تا انتخابات ریاســت جمهوری امریکا، کاخ ســفید به 
توافــق نیاز بیشــتری دارد تا براندازی و اساســاً توافق 
بســیار در دســترس تر از براندازی است. در این حال، 
انتخــاب فــردی کــه مهم تریــن ســابقه  وی کمک به 
براندازی و کودتا بوده است به عنوان نماینده امریکا 
در کشوری که امریکا امکان و توانایی برای براندازی و 
کودتا در آن ندارد، هیچ پیامی جز گیجی و استیصال 

مقامات کاخ سفید در قبال ایران ندارد.
  ســابقه  فعالیت هــای الیــوت آبرامــز عمدتاً بر 
امریــکای لاتیــن اســتوار بــوده و هنــر وی جنبش ها و 
حرکت های ضد چپگرایی بوده اســت. این در حالی 
اســت کــه مــورد ایــران دارای تفاوت هــای ماهــوی و 
شــکلی بســیار زیادی با امریکای لاتین و جنبش های 

چپگرایــی اســت و حتی اگر هــدف امریکا با چنیــن انتخابی، تحریــک اعتراضات 
مردمــی و گســترش اعتصابــات و در نهایــت دامــن  زدن بــه ناآرامی و آشــوب در 
ایران باشــد، انتخاب چنین فردی، نشان از خالی بودن مشت مقامات کاخ سفید 
در قبــال ایران اســت. چــرا که در این برهــه زمانی و همزمان با ارســال پالس های 
مختلف برای مذاکره در آســتانه انتخابات ریاســت جمهوری امریکا و با توجه به 
بحران های متعدد داخلی پیش  روی رئیس  جمهوری امریکا، این کشور به شدت 
به دنبال دستاوردســازی در حوزه سیاســت خارجی اســت تا جایــی  که همان طور 
که مایک پمپئو نیز اخیراً اعتراف کرد، رئیس  جمهوری این کشــور برای بشــار اسد 
رئیس  جمهوری ســوریه نامه ارســال کرده و درخواســت مذاکره با موضوع آزادی 
زندانیــان را داشــته اســت. اینها همه نشــان از تــلاش زمامداران کاخ ســفید برای 
کسب توافقات خارجی در آستانه انتخابات است و طبعاً در چنین شرایطی امریکا 
می توانست با انتخاب فردی موجه، دستاوردسازی خارجی خود را تسهیل بخشد 
و چنین انتخابی نمایانگر،  پریشانی، بی برنامگی و ناکامی در اجرای راهبرد فشار 

حداکثری علیه ایران است.
بعضــاً ادعــا می شــود امریکا بــا چنیــن انتخابی، قصد داشــته پالس و ســیگنال 
براندازی برای ایران ارسال نماید تا موضع عدم مذاکره  ایران را در آستانه  انتخابات 
نرم و موجبات دستاوردسازی خارجی خود با موضوع ایران را تسهیل کند. اما غافل 
از اینکه موضوع ایران برای امریکا یک ســوژه بســیار حیاتی و مهم شــده اســت و در 
این سه سال، بخش قابل توجهی از وقت مقامات کاخ سفید بدان اختصاص یافته 
اســت و ایــن ناکامــی و عدم توفیــق در پرونده ایــران، خود یکی از مهم ترین پاشــنه 
آشــیل های ترامپ در آســتانه انتخابات ریاست جمهوری اســت که چنین انتخاب 
نامناسبی نیز این ناکامی امریکا را بیشتر نمایش می دهد. چنین انتخابی بیش از هر 
چیز نشان از شکست راهبرد امریکا در قبال ایران است؛ امریکا با چنین انتخابی به 

دنبال دادن آدرس غلط، برای سرپوش گذاشتن بر این شکست بوده است.

و  درمانــی  کادر  محافظتــی  لباس هــای  و   N95
ونتیلاتــور،  شــامل  تخصصــی  اقــلام  همچنیــن 
دوربین هــای حرارت ســنج و غیــره بود. عــلاوه بر 
این، امکانات تحقیقاتی و آزمایشگاهی برای تولید 
کیت تشــخیص کرونا نیز بسیج شــد به طوری که 
در مــدت کمتر از یک ماه نمونه اولیه آن ســاخته 
شده بود، اما برای تأمین برخی الزامات مورد نظر 
وزارت بهداشت قدری با تأخیر ارائه شد. همزمان 
بــا این فعالیت ها و با همکاری وزارت بهداشــت، 
تحقیقــات تولیــد واکســن کرونا نیز پیگیری شــده 
کــه نتایج خوبی تاکنون حاصل شــده و امیدواریم 
بتوانیم بزودی خبرهای خوشی به مردم عزیزمان 

در این رابطه بدهیم.
ë  جنگنده کوثر، به لحاظ ظاهری شــباهت هایی با

جنگنده اف5 دارد، تفاوت این دو محصول دفاعی 
در چیســت؟ چه بخش هایی از آن تولیــد داخل و 
معنــا و پیامد دفاعــی و نظامی آن بــرای جمهوری 

اسلامی ایران چیست؟
تصمیم برای ســاخت یک جنگنــده بومی چند 
دهه پیش گرفته شــده و کارها نیز در ابتدا در نیروی 
هوایــی ارتش جمهوری اســلامی آغاز شــد. همانند 
بســیاری از پروژه هــای دیگــر که پــس از طی مراحل 
تحقیقاتــی در نیروهــای مســلح بایــد بــه صنعــت 
دفاعــی در وزارت دفاع انتقال یابد، این پروژه نیز به 
وزارت دفاع انتقال یافت و پس از تولید چند نمونه، 
در نهایــت بــه هواپیمــای جنگنــده کوثــر رســیدیم. 
انتخاب هواپیمای اف5 به عنوان الگوی این هواپیما 
نیز بسیار هوشمندانه و مدبرانه بود. دلایل متعددی 
را بــرای آن می تــوان برشــمرد که دلیــل اقتصادی، 
مهم ترین آنهاســت. جنگنده کوثر با وجود شباهت 
ظاهری بــه اف5 یــک هواپیمای کاملًا بومی اســت 
و تمامــی اجزای آن به دســت متخصصــان داخلی 
ســاخته شده و خط تولید آن نیز راه اندازی و امروز 4 
فروند از آنها در نهاجا عملیاتی است و پرواز می کنند. 
اما تفاوت اصلی با اف5 در سامانه اویونیک )کمک 
ناوبری( آن اســت که بســیار پیشــرفته تر و منطبق با 
فناوری های روز و نسل های بعدی جنگنده هاست. با 
تولید این جنگنده، متخصصان ما به دانش طراحی 
و ساخت هواپیمای جنگنده دست یافته اند و یکی از 
محصولات آن نیز جت آموزشــی یاسین است که با 
پلتفرم کاملًا متفاوت و بومی به طور کامل در داخل 
طراحی و ســاخته شــده و قطعاً در ســال های آینده 
شــاهد معرفــی جنگنده های پیشــرفته تر و متفاوت 

خواهیم بود.
ë  تولیــد جنگ افزارهای دفاعی، بــه معنای وجود

یــک زنجیــره تولیــد شــامل بخش هــای مختلف 
است. چه میزان از زنجیره تولید این صنایع بخش 
خصوصی را هم درگیر کرده و چه تأثیری بر اقتصاد 

این بخش از کشور داشته است؟
و  اســت  مردمــی  و  ملــی  امــر  یــک  دفــاع 
همین طــوری که نیروهــای مســلح در یک جنگ 
تمــام عیــار نیازمنــد بســیج مردمی )حــال به هر 
عنــوان که باشــد( هســتند و بدون آن بــرای مدت 
طولانــی قادر به اداره نبرد و پیروزی نخواهند بود. 
صنعت دفــاع به طریق اولی با توجه به وســعت 
و پیچیدگــی کــه دارد، نیازمند بهره گیــری از همه 
ظرفیت هــای ملــی اســت و همین راهبــرد نیز در 
کشــور مــا اتخــاذ شــده و از زمان دفــاع مقدس که 
دانشــگاه ها و کارگاه هــای خصوصی بــرای تأمین 
و  ســلاح  بــه  مســلح  نیروهــای  نیازمندی هــای 
تجهیزات به کمــک آمدند این روند با یک ترتیب 
بهتــر و سازماندهی شــده تر ادامــه یافتــه و عموماً 
زیرســاخت های  و  قطعــات  از  مهمــی  بخــش 
محصولات صنایع دفاعی با درصد های متفاوت 
توســط بخــش خصوصــی تأمیــن می شــود، بــه 
طوری کــه امــروز صنایــع دفاعــی مــا بــا 5 هــزار و 
700 شــرکت خصوصــی طــرف قرارداد اســت که 
دانش بنیــان  شــرکت های  شــامل  شــرکت   655
می شــود. حجــم همــکاری بــا ایــن شــرکت ها 13 
هــزار میلیارد تومان اســت، در حالــی که ظرفیت 
بالقــوه ایــن همــکاری حــدود 40 هــزار میلیــارد 
تومــان بــرآورد می شــود. عــلاوه بــر اشــتغالی که 
ناشــی از ایــن فعالیت هــا در کشــور ایجــاد شــده 

اســت، فعالیت هایی که صنایع دفاعی در بخش 
غیر نظامی از ســرریز فناوری هــا و همچنین مازاد 
ظرفیت  دارند به رونق تولید در کشور کمک کرده و 
حتی در حوزه صادرات محصولات و خدمات اعم 
از نظامــی و غیرنظامــی که امروز برای کشــور یک 
ضرورت اساســی اســت، فعالیت خوبی داشــتیم 
و داریم، به طوری که برخی ســازمان های صنعتی 
ما به عنــوان صادر کننده نمونه یا ممتاز در کشــور 

معرفی می شوند.
ë  در صورت لغو تحریم تسلیحاتی ایران در ماه های

پیش رو، ورود ایران به بازار جهانی تسلیحات بیشتر 
بــه معنــای خریــدار خواهد بــود یا فروشــنده؟ چه 

خواهیم خرید و چه می توانیم بفروشیم؟
درصــد   90 از  بیــش  مــا  امــروز  شــرایط  در 
نیازهــای تســلیحاتی نیروهــای مســلح را در داخل 
و بــه روش های بومــی تأمین می کنیــم و 10 درصد 
باقیمانــده نیــز تأثیر تعییــن کننده در بنیــه دفاعی 
مــا نخواهــد داشــت. بنابرایــن بــا برداشــته شــدن 
محدودیت هــا می توانیــم از ایــن حــق قانونی خود 
در تعامل با کشــورهای دوســت اســتفاده کنیم. اما 
در مقابل، ظرفیت های تولیدی و فنی بسیار خوبی 
در صنایــع دفاعــی کشــور وجــود دارد کــه می تواند 
در صــادرات محصــولات و خدمات مورد اســتفاده 
قــرار گیــرد. بنابرایــن قطعــاً مــا بیــش از اینکــه در 
حوزه محصولات دفاعی وارد کننده باشــیم، صادر 
کننــده محصــولات و خدمــات فنی خواهیــم بود و 
هم اکنون هم هســتیم. مــا در چارچــوب قطعنامه 
2231 صرفــاً در صــادرات تســلیحات محدودیــت 
داشــتیم در حالی که بســیاری از محصولات صنایع 
دفاعی به عنوان ســلاح تعریف نمی شوند و منعی 
در صادرات آنها نداشــتیم. قطعــاً با رفع تحریم ها 
می توانیم در چارچوب سیاســت ها و مقررات ملی 
و بین المللی هماننــد بســیاری دیگــر از کشــورها در 
بازارهای تسلیحاتی ورود پر رنگ تری داشته باشیم.

ë  به تازگی فروشــگاه های زنجیره ای اتکا در ونزوئلا
افتتاح شد. دلیل سیاســی و اقتصادی این تصمیم 
چیست؟ پیامد آن برای ونزوئلا و ایران چه خواهد 
بود؟ حجم فعالیت اتکا در این کشور چگونه است 
و انتقــال کالاهــا و محصــولات برای این فروشــگاه 

چگونه صورت می گیرد؟
ایــران و ونزوئــلا هر دو کشــورهای بســیار غنی و 
ثروتمنــدی هســتند و می تواننــد بویــژه در شــرایط 
تحریــم نیازهای همدیگر را تأمین کنند. فروشــگاه 
مــواد غذایی که از ســوی ســازمان اتکا در آن کشــور 
راه اندازی شده، نمونه کوچکی از همکاری دوجانبه 
است که البته مورد توجه بیشتری در رسانه ها و افکار 
عمومــی قرار گرفته اســت. اتکا یــک نهاد عمومی 
اســت و فعالیت های آن جنبه اقتصــادی دارد. در 
تعاملاتــی که با بخــش خصوصی ونزوئلا داشــته، 
توافقات مختلفــی صورت گرفته که تأســیس یک 
فروشــگاه بزرگ بــا همکاری بخــش خصوصی دو 
کشور از آن جمله بوده که می تواند توسعه پیدا کند. 
اتکا از ظرفیت های بســیار خوب تولیــدی و تجاری 
برخوردار اســت و شــبکه توزیع آن بــا بهره گیری از 
فروشــگاه های زنجیره ای که بیش از 600 فروشــگاه 
در کشور را شــامل می شود، بسیار گسترده بوده و از 
تجربه چندین دهه ای در این رابطه برخوردار است 
که می تواند از آن در توسعه حضور در سایر کشورها 
بــا اهــداف صادراتــی اعــم از صــادرات محصول و 
خدمات بهره برداری کند. فروشــگاه اتکا در ونزوئلا 
و فعالیت هــای صادراتی آن نخســتین تجربه این 
سازمان در خارج از کشور نبود و از سال های گذشته 
تجربیات خوبی در این زمینه دارد و قطعاً در ســال 
جهش تولید، به دنبال توسعه این فعالیت هاست. 
این همکاری یک همکاری عادی و دوطرفه اســت 
که بین کشورها وجود دارد و هیچ کار استثنایی هم 

در این رابطه صورت نگرفته است.
ë  برخــی رســانه های خارجی درباره موشــک های

کــروز دریایی ایران شــبهاتی را مطرح کــرده و آن را 
ارتقــا یافتــه نمونه های چینــی یا روســی می دانند. 

پاسخ وزارت دفاع چیست؟
نه تنها موشــک ها بلکه بســیاری از تســلیحات 
دیگــر که در دنیا از ســوی کشــورهای مختلف تولید 

و به کار گرفته می شــوند، شباهت هایی با هم دارند 
کــه این موضــوع البته در  مورد موشــک ها مصداق 
بیشــتری دارند. مهم نیســت آن ها چــه می گویند، 
واقعیت این اســت که امروز ما از موشک های کروز 
دریایــی با برد بیش از هزار کیلومتــر با توانایی های 
بالا بهره مندیم و می توانیم با دشمن از فاصله هزار 
کیلومتری مقابله مؤثر داشته باشیم و محدودیتی 

در ساخت و تکثیر این موشک ها نداریم.
ë  از نظــر صنایع موشــکی، مانند موشــک های برد

بلنــد یا ســامانه های ضدهوایــی، امــروز جمهوری 
اسلامی ایران در چه موقعیتی قرار دارد؟

قدرت موشــکی ما از جمله مؤلفه های دفاعی 
تأثیرگــذار اســت کــه دشــمن بــه واســطه همیــن 
تأثیرگــذاری نســبت بــه آن حساســیت دارد و در 
یک ســال گذشته هم طعم آن را چشید. ده ها نفر 
ســربازانش در اثــر غرش این موشــک ها در پایگاه 
عین الاسد دچار آسیب مغزی شدند!! بدون اینکه 
بتواند واکنشــی در مقابل آنها نشــان دهد. تصاویر 
ماهواره ای هم که خود غربی ها منتشر کردند نشان 
داد چگونه این موشک ها دقیق به اهداف اصابت 
کرده اند. ما در صنعت موشکی به یک بلوغ نسبی 
خوبــی رســیده ایم و تمامــی صنعــت نیــز بومــی 
اســت. در زمینــه برد نیز بر اســاس نیاز و سیاســت 
دفاعی جمهوری اســلامی، برد موشــک ها را در 2 
هــزار کیلومتر محدود کرده ایــم. اکنون برنامه های 
مــا بر افزایش کمیت تولیــد و ارتقای کیفیت آن ها 
بویــژه مانورپذیــری و تنــوع موشــک ها کــه پدافند 
دشــمن را غافلگیر می کنــد، تمرکــز دارد. در انواع 
موشــک های سوخت مایع و سوخت جامد مبتنی 
بــر نیازهــای کمی و کیفــی عمل کردیــم و طبیعتاً 
هــم این تلاش هــا متوقــف نخواهد شــد. در مورد 
موشــک های کروز که قدری با تأخیر زمانی نسبت 
به موشــک های بالستیک توســعه و ساخت آن ها 
را شــروع کرده ایم، درهمین مدت به نقطه خوبی 
رســیدیم. در ضد سطحی و دریایی به برد بیش از 
هزار کیلومتر، در زمینی به حدود 1400 کیلومتر و در 
هواپایــه به برد 22 کیلومتر رســیدیم که بزودی آن 

هم به بیش از هزار کیلومتر خواهد رسید.
ë  رزمایش های نیروهای مسلح تابع چه اقتضائات

و بررسی هایی است. عموماً جنبه آمادگی دارند یا 
ممکن است نوعی پاســخ به تحولات منطقه ای یا 

بین المللی هم باشند؟
رزمایش ها در دنیا با چند هدف اجرا می شوند 
که برخی از آن ها، یکی یا همه اهداف را می توانند 
دنبــال کننــد کــه شــامل آمــوزش و تمرین هــای 
تاکتیکــی، بکارگیــری تســلیحات جدیــد و تطبیق 
تاکتیک هــا بــا آن هــا و قــدرت نمایــی بــا هــدف 
بازدارندگی. بنابراین هــم می توانند جنبه ارتقای 
آمادگی داشته باشند و هم به  واکنش به تحولات 
منطقه ای و بین المللی بســتگی دارد و به شرایط 
و تعریفــی کــه از رزمایش هــا و اهــداف آن در هــر 

مرحله ای صورت می گیرد.
ë  برخی اقدامــات نظامی همچون پاســخ به ترور

شــهید ســلیمانی و حمله به پایــگاه امریکایی ها در 
عــراق، یا حمله موشــکی بــه مقر تروریســت ها در 
ســوریه و نمونه هایی از این دســت، در چه سطحی 
تصمیم گیری می شــود. آیا در این موارد با دولت یا 

مشخصاً وزارت دفاع هم هماهنگی می شود؟
در همه کشــورها از جمله در جمهوری اسلامی 
اختیــارات  و  وظایــف  مقامــات  و  نهادهــا  ایــران، 
مشــخصی دارنــد کــه مبتنــی بــر آن تصمیم گیری 
می کننــد. در حوزه های امنیتی و راهبردی، بالاترین 
مقام تصمیــم گیرنــده فرماندهی معظــم کل قوا 
هستند و دو بازوی اصلی تصمیم سازی در این باره 
شورای عالی امنیت ملی و ستاد کل نیروهای مسلح 
است که هرکدام در سطح خودشان تصمیم سازی و 
تصمیم گیری می کنند. البته براساس قانون اساسی 
مصوبات شــورای عالی امنیت ملی که جلسات آن 
به ریاست رئیس جمهوری محترم برگزار می شود، 
پس از تأیید مقام معظم رهبری قابل اجرا اســت. 
وزیــر دفاع هم نقــش خود را از طریــق عضویت در 
شــورای عالی امنیت ملی در ایــن تصمیم گیری ها 

ایفا می کند.

ë  برخــی منتقــدان، دولــت روحانــی را متهم به
کــم توجهی به حــوزه دفاعــی و نظامــی می کنند. 
پاســخ شــما به این منتقدان چیســت؟ مشخصاً 
آیا اختصــاص بودجه به حوزه دفاعی کمتر شــده 

است؟
کارهایی کــه در حوزه دفاعی انجام می شــود، 
کارهای ملی بزرگ، سنگین و پیچیده ای است، به 
طوری که برخی از کشــورها با همدیگر پروژه های 
دفاعی را مشترکاً انجام می دهند یا بعضی اوقات 
پروژه ها در دولت های خیلی قبل شروع می شود 
و در دوره های بعدی به بهره برداری می رسد. لذا 
این کارهای بزرگ بدون اراده ملی قابلیت انجام 
ندارند. در کشور ما اقدام مهم دفاعی با حمایت 
بی دریغ فرمانده معظم کل قوا )مد ظله العالی( 
و استمرار مطالبه گری و پیگیری معظم له در کنار 
حمایت هــای دولت ها و مجالــس   روی می دهد. 
یکی از نقش های مهمی کــه دولت در این زمینه 
ایفــا می کند، تأمین بودجه اســت. قانــون برنامه 
پنجســاله ششــم توســعه اختصــاص 5 درصد از 
بودجه عمومی کشور به بنیه دفاعی را مقرر کرده 
اســت که در قانــون بودجه محقق شــده. هرچند 
بخش هــا  همــه  بودجــه  تخصیــص  در  کســری 
از جملــه بخــش دفــاع اتفــاق می افتــد، امــا در 
ســال های گذشته تلاش شــده برنامه های تجهیز 
نیروهــای مســلح کامل اجــرا شــود و از جمله در 
سال 98 میزان عملکرد سازمان های صنعتی در 
تولید و تحویل محصول به نیروهای مســلح 118 
درصد برنامه بوده اســت. نیروهای مسلح تدابیر 
و برنامه های خوبی برای حفظ و ارتقای توان رزم 

در شرایط مضیقه مالی هم دارند.
ë  سیاســت های دفاعی ایران در منطقه براســاس

چــه ســاز و کارهایــی تدویــن می شــوند؟ اساســاً 
سیاســت مــا دفاعی اســت یــا تهاجمــی؟ هدف 
راهبــردی این سیاســت ها چیســت، بویــژه وقتی 

داعش از میان رفته است؟
سیاســت های دفاعی کشور ما همانند الگوهای 
مختلف سیاستگذاری مبتنی بر مؤلفه های مختلف 
اســت. از محیط  شناســی و برآورد تهدیدات تا حل 
مســائل امنیتــی و دفاعی کشــور. بــرای ایــن کار در 
کشــور بر اســاس قانــون اساســی تقســیم کار شــده 
اســت. سیاســت های کلی دفاعی- امنیتی همانند 
ســایر سیاســت های کلی توســط مجمع تشخیص 
مصلحــت نظــام تدوین و به حضــور رهبر معظم 
تصویــب  از  پــس  و  می شــود  پیشــنهاد  انقــلاب 
معظم لــه ابــلاغ می شــود. تدویــن سیاســت های 
دفاعــی - امنیتی ســطح بعدی، به عهده شــورای 
عالی امنیت ملی اســت و سیاست های نظامی نیز 
توسط ستاد کل تدوین و ابلاغ می شود. هدف نهایی 
این سیاســت ها دســتیابی به دفاع اطمینان بخش 
است. اینکه گروهی به نام داعش در منطقه وجود 
دارد یا از بین می رود در سیاســت های کلان دفاعی 
ما تأثیری نمی گــذارد و اساســاً موقعیت راهبردی 
کشــور مــا چالش هایــی را تحمیل می کنــد که البته 
شامل تهدید و فرصت است و با اتخاذ راهبردهای 
مناســب باید از فرصت ها بهره بــرداری و تهدیدها 
را بــه فرصــت تبدیل کنیم که به حــول و قوه الهی، 
تدبیر مقام معظم رهبری و پشــتیبانی ملت که در 
حمایت های دولت و مجلس تجلی پیدا می کند و 
تلاش و فداکاری نیروهای مســلح، امروز به شرایط 
دفاع اطمینان بخش دســت یافته ایم. دستیابی به 
این شــرایط با کســب قابلیت های دفــاع راهبردی 

امکان پذیر شده است.
ë  رســانه ها و مقام هــای امریکایــی سیاســت های

دفاعــی منطقــه ای ایــران را صرفــاً بــه حمایت از 
گروه های مقاومت تقلیــل می دهند، ضمن اینکه 
مدعی هســتند با تحریم ها، حمایت ایــران از این 
گروه ها کاسته شده اســت، در حالی که امروز ایران 
در سوریه حضوری پررنگ داشته و حتی قرار است 
ســامانه های پدافندی این کشــور را  نیــز ارتقا دهد. 

پاسخ شما چیست؟
کرده انــد  تــلاش  رســانه ای  امپراطــوری 
را تحریــف کننــد. تقلیــل  واقعیت هــای موجــود 
توانمنــدی و نفــوذ منطقــه ای جمهوری اســلامی 
ایــران صرفــاً بــه حمایــت از گروه هــای مقاومــت 
نــگاه کامــلًا تقلیل گرایانــه اســت. تعریــف مــا از 
مقاومــت، بســیار بلنــد و متعالــی اســت لــذا مــا 
همیشــه تعبیرمان جبهــه مقاومت اســت و این 
جبهه مرز جغرافیایی نمی شناســد. بدین طریق 
جمهــوری اســلامی ایــران کمــک بــه مقاومت را 
فقط در حمایت از گروه های مقاومت نمی داند، 
بلکــه موضوعات فرهنگی، اقتصادی، سیاســی و 
اجتماعــی نیز از ابعاد مقاومــت مورد تعریف ما 
هســتند. با این نگاه همیشــه جمهوری اســلامی 
ایران تلاش داشته است که جبهه مقاومت بتواند 
مستقل و ســرپای خودش بایستد. در این سال ها 
با اســتفاده از تجربه چهل ســال مقاومت در برابر 
هجمه غیر قابل توصیف و بی شمار جبهه استکبار، 
تلاش شــده اســت عناصر جبهه مقاومت از ابعاد 
مختلف قدرتمند و قوی، خودکفا و خوداتکا شوند. 
بنابراین تحریم جمهوری اســلامی ایران کم ترین 
آســیب را بــه نیروهــای مقاومت وارد کرده اســت. 
این تحلیل غلط دشــمن بود که فکــر می کردند با 
تحریم ایران محور مقاومت دچار افول می شود اما 
نمی دانســتند که جبهه مقاومت پیشرفت متوازن 

داشته و در همه ابعاد قدرتمندتر شده است.

رنا
ای


